PAGE
5

Исх. 06-04/9068 от 17.11.2014
Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчика – Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики
Дело № 243-К-2014                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 17 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 22.10.2014 №272 в составе:

<…>;
при участии представителей:

Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики:

<…>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Голос» о нарушении Уполномоченным органом – администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчиком – Управлением городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Голос» (далее – ООО «Голос», общество, Заявитель)  на действия Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  (далее – администрация г.Новочебоксарска, Уполномоченный орган) и Заказчика – Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Управление городского хозяйства, Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, прилегающих к городским дорогам, примыкающих дорог, прилегающих к городским дорогам и ливневой канализации на 2015-2016 гг. (изв. № 0115300022714000148).
Заявитель считает, что заказчиком неправомерно выбран способ определения подрядчика (открытый конкурс) на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, в связи с тем, что согласно части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе, в случае если работы включены в Перечень, установленный Распоряжением Правительства РФ N 2019-р от 31.10.2013 г. заказчик обязан проводить электронный аукцион.

Не согласившись с доводами, изложенными в жалобе, администрацией г.Новочебоксарска представлено возражение на жалобу, согласно которому заказчик считает жалобу необоснованной, так как указанный в извещении код ОКПД не является основным, также данные виды работ относятся и к коду 45.23.12, начальная (максимальная) цена контракта превышает 50 млн. рублей. Согласно письму Минэкономразвития России и ФАС России от 07.05.2014 №10194-ЕЕ/Д28 и АЦ/18475/14 в случае, если начальная (максимальная) цена контракта при закупке работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, не относящихся к особо опасным, технически сложным объектам капитального строительства, искусственным дорожным сооружениям, включенным в состав автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, для обеспечения муниципальных нужд превышает 50 млн. рублей, заказчик вправе провести открытый конкурс.

Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.
Заказчиком объявленных работ выступило Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
Уполномоченным органом – администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики 08.10.2014 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300022714000148 о проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, прилегающих к городским дорогам, примыкающих дорог, прилегающих к городским дорогам и ливневой канализации на 2015-2016гг. с начальной (максимальной) ценой контракта 90 841 446,27 руб.
В соответствии с части 5 статьи 24 Закона о контрактной системе заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями настоящей главы. При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.

Согласно части 2 статьи 48 Закона о контрактной системе заказчик во всех случаях осуществляет закупку путем проведения открытого конкурса, за исключением случаев, предусмотренных статьями 56, 57, 59, 72, 83, 84 и 93 настоящего Федерального закона.

В соответствии с части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе заказчик обязан проводить электронный аукцион в случае, если осуществляются закупки товаров, работ, услуг, включенных в перечень, установленный Правительством Российской Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, за исключением случаев закупок товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок, запроса предложений, осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с учетом требований настоящего Федерального закона.

Перечень товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион) утвержден Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 года N 2019-р (далее – Перечень).
Как усматривается из материалов дела, заказчик разместил на официальном сайте извещение о проведении открытого конкурса на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, прилегающих к городским дорогам, примыкающих дорог, прилегающих к городским дорогам и ливневой канализации.

В соответствии с данным извещением работы, являющиеся предметом открытого конкурса, относятся к коду 70.32.13.724 " Работы по техническому обслуживанию (содержанию) дорожных покрытий автомагистралей, дорог, улиц, прочих автомобильных или пешеходных дорог" по структурированной номенклатуре.

При этом указанные работы входят в утвержденный Перечень.
Доводы представителя Уполномоченного органа о том, что работы, предусмотренные контрактом относятся и к коду 45.23.12, Комиссией не принимается, поскольку данный код в извещении не указан. Кроме того, предметом открытого конкурса не является строительство особо опасного, технически сложного объекта капитального строительства, а также искусственных дорожных сооружений.
Следовательно, Уполномоченному органу и Заказчику необходимо было провести закупку путем проведения аукциона в электронной форме.

Таким образом, Уполномоченным органом и Заказчиком в нарушение части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе выбран неверный способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Закона, а также о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Голос» обоснованной и приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении выявленных нарушений.

Руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Голос» обоснованной.

2. Признать в действиях Уполномоченного органа – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчика – Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики нарушение части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, прилегающих к городским дорогам, примыкающих дорог, прилегающих к городским дорогам и ливневой канализации на 2015-2016 гг. (изв. № 0115300022714000148).
3. Выдать Уполномоченному органу – администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Заказчику – Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе допущенного при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту и обслуживанию дорог местного значения и инженерных сооружений, прилегающих к городским дорогам, примыкающих дорог, прилегающих к городским дорогам и ливневой канализации на 2015-2016 гг. (изв. №0115300022714000148).
Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).